
1

Ko darīt vadītājam, lai darba vietā 

samazinātu Covid-19 izplatību? Kā 

organizēt attālināto darbu?

2020. gada 23.decembrī

Ivars Vanadziņš, Linda Paegle, Asnate Anna Linde

Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv

mailto:ivars.vanadzins@rsu.lv


2

Darba drošības un vides veselības 
institūts



3

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devēju citāti: 

◼“Mēs saprotam, ka apstādināt ražošanu uz 10, 14 dienā…., 
tad tas ir daudz dārgāk”

◼“Principā, mēs saprotam, ko nozīmē apstādināt 
[būvniecības] objektu, tur nebija jāgaida kaut kāds valdības 
ziņojums”

DAS citāti

◼“Nu mums godīgi – šķēršļu no iekšienes nebija nekādu. 
Līdzekļi atradās jebkurā gadījumā, jo mēs saprotam, ja 
apstāsimies, tad apstāsimies diezgan pamatīgi, tāpēc uz to 
tika viss veltīts”



4

Darba drošības un vides veselības 
institūts



5

Darba drošības un vides veselības 
institūts



6

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼Politikas dokumentu analīze

◼EUROFOUND aptauja (pirmie divi viļņi)

◼Darba aizsardzības speciālistu fokusgrupu diskusijas

◼Darba devēju fokusgrupu diskusijas (Lielie uzņēmumi / 

Mazie/vidējie uzņēmumi – Rīga un reģioni)

◼Nodarbināto aptauja par darba/privātās dzīves 

līdzsvaru un attālināto darbu (1823 dalībnieki, 1006 

pilnas atbildes) – paldies visiem par atbalstu!

Metodoloģija



7

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ Paldies par labās prakses piemēriem: “Altum”, “Baltic International 

Bank”, “DHL Latvia”, “Eco Baltia”, “Latvenergo”, “Rīgas Dzemdību 

nams”, “Rīgas Siltums”, “SEB banka”, “Swedbank”, “Trelleborg Wheel 

Systems”, “Ventspils Reiss”, “VG Kvadra Pak”, “Vidzemes slimnīca”, 

“ZAAO”, Dailes teātris, Putnu fabrika "Ķekava", Starptautiskā lidosta 

"Rīga", "Saules aptieka", "Rimi Latvija", ""Ventspils nafta" termināls"", 

Rīgas Tehniskā universitāte, "Fazer Latvija", "Schwenk Latvija", "Fortum 

Latvia" u.c. uzņēmumiem par vērtīgajiem pieredzes stāstiem!

◼ Sākotnēji adaptēts no Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta 

mājaslapas; pakāpeniski papildināts ar semināros un sociālajos tīklos 

publiskotajiem piemēriem. 2020.gada oktobrī papildināts ar projekta 

"Dzīve ar COVID-19: Novērtējums par koronavīrusa izraisītās krīzes 

pārvarēšanu Latvijā un priekšlikumi sabiedrības noturībai nākotnē" (Nr. 

VPP-COVID-2020/1-0013) ietvaros identificētajiem labās prakses 

piemēriem.

Paldies uzņēmumiem!

https://www.incsr.eu/praktiski-padomi-darba-devejiem-ka-ierobezot-covid-19-izplatisanos-darba-vide/


8

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba vides riska novērtēšana



9

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼Uzdevums COVID-19 kontekstā:

◼Noskaidrot, kur un kad darba vietā ir novērojams 

lielākais darbinieku kontaktu skaits. 

◼Būtiskākais ir samazināt tā saucamo augsta riska 

kontaktu skaitu. 

Pie šādiem kontaktiem pieder:

• tiešs fizisks kontakts (cilvēks pieskaras otram cilvēkam, 

piemēram, dažādas skaistumkopšanas procedūras);

• kontakts, kas veidojas starp cilvēkiem vienā telpā, ja 

distance starp cilvēkiem ir mazāka kā 2 metri vismaz 15 

min.

Darba vides riska novērtēšana



10

Darba drošības un vides veselības 
institūts

• ja ikdienas “pulcēšanās” nav tieši saistīta ar 

uzņēmējdarbības procesu (piemēram, kafijas pauzes, 

pusdienošana, smēķēšana, jubileju svinēšana), likvidēt 

konkrētās situācijas;

• ja ikdienas “pulcēšanās” ir saistīta ar biznesa procesu –

pārplānot biznesa procesus (piemēram, organizēt 

attālinātās sanāksmes, nodrošināt bezkontaktu

piegādes).

• pasākumu formāts:

• kontakta izslēgšana;

• kontakta laika samazināšana;

• distances palielināšana vairāk kā 2 metri.

Pasākumi:



11

Darba drošības un vides veselības 
institūts

84,1

60,3

59,5

55,0

55,5

52,8

47,3

43,9

10,0

19,4

15,1

17,3

20,9

14,3

30,8

13,8

1,8

3,4

5,3

3,7

4,2

7,1

4,1

10,4

2,5

14,0

15,2

19,4

15,9

22,4

15,0

26,6

1,5

2,9

4,9

4,6

3,5

3,4

2,8

5,4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Tika nodrošināti papildus dezinfekcijas un roku mazgāšanas
līdzekļi

Sanāksmes notika attālināti

Atteikšanās no kopīgiem klātienes pasākumiem (jubileju
svinēšana, korporatīvie pasākumi)

Tika ierobežots dalībnieku skaits (piem., klātienes
sanāksmēs, atrodoties vienā telpā, vienā automašīnā)

Tika pārplānoti darba procesi, lai samazinātu kontaktus ar
klientiem (attālināti pakalpojumi, attālinātas piegādes u.c.)

Tika iegādātas sejas aizsargmaskas

Darbinieki strādāja attālināti

Tika veiktas apmācības par higiēnas prasību ievērošanu
(pareizu roku mazgāšanu, durvju atvēršanu bez roku…

Bija nepieciešams un tika nodrošināts visos gadījumos Bija nepieciešams un tika nodrošināts dažos gadījumos
Bija nepieciešams, bet netika nodrošināts Nebija nepieciešams un netika nodrošināts
Grūti pateikt/ Nav atbildes

Nodarbināto aptaujas dati



12

Darba drošības un vides veselības 
institūts

42,5

36,5

35,5

28,7

24,9

21,3

20,1

17,9

15,2

16,8

16,3

10,0

12,8

10,0

8,4

11,2

2,5

9,9

5,2

6,6

7,7

6,5

11,2

14,7

30,3

22,8

38,8

48,8

49,9

56,5

54,9

37,6

9,4

13,9

4,1

5,9

4,7

5,8

5,5

18,7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Tika ierobežoti darba braucieni Latvijas teritorijā

Tika ņemta vērā nepieciešamība paveikt gan darbu, gan
rūpēties par ģimeni (piemēram, bērnu audzināšanu,…

Tika mainīts darba laiks (elastīgs sākums, beigas, pusdienu
pārtraukums)

Tika iegādāti sejas aizsargi (vizieri)

Tika noteikti pārvietošanās ierobežojumi uzņēmuma
teritorijā (piemēram, kustība tikai vienā virzienā pa…

Tika uzstādītas caurspīdīgas barjeras (starp darbiniekiem
un klientiem)

Tika ieviesta darbinieku un apmeklētāju temperatūras
kontrole

Tika identificēti riska grupas darbinieki, un viņiem tika
piedāvāti īpaši nosacījumi (hroniski slimie darbinieki,…

Bija nepieciešams un tika nodrošināts visos gadījumos Bija nepieciešams un tika nodrošināts dažos gadījumos

Bija nepieciešams, bet netika nodrošināts Nebija nepieciešams un netika nodrošināts

Grūti pateikt/ Nav atbildes

Nodarbināto aptaujas dati



13

Darba drošības un vides veselības 
institūts

● darbinieku strādāšana attālināti - 34,9%;

● nepieciešamība vienlaicīgi gan paveikt darbu, gan rūpēties par

ģimeni (piemēram, bērnu audzināšanu, izglītošanu) - 26,8%;

● riska grupas darbinieku identificēšana (hroniski slimie

darbinieki, darbinieki, kas vecāki par 55 gadiem) un īpašu

nosacījumu piedāvāšana - 25,8%);

● darba procesu pārplānošana, lai samazinātu kontaktus ar

klientiem (attālināti pakalpojumi, attālinātas piegādes u.c.) -

25,1%;

● apmācības par higiēnas prasību ievērošanu (pareizu roku

mazgāšanu, durvju atvēršanu bez roku palīdzību u.c.) - 24,1%.

TOP-5 – pasākumi, kas bijuši nepieciešami, 
bet ir veikti daļēji vai nav veikti vispār 



14

Darba drošības un vides veselības 
institūts

• atslēgts kafijas automāts;

• slēgta uzņēmuma ēdnīca;

• ieviests noteikts grafiks pusdienošanai kopīgajās 

virtuvēs;

• aizliegta kopīgu svētku svinēšana klātienē;

• slēgta smēķētava;

• slēgta atpūtas telpa, sporta zāle;

• noteikts maksimālais cilvēku skaits, kas vienlaikus var 

atrasties liftā – 2 personas;

• noteikti lifta izmantošanas ierobežojumi – tas apstājas 

tikai 1.stāvā, kā arī 6.stāvā un augstāk;

Lai novērstu darbinieku pulcēšanos (1):



15

Darba drošības un vides veselības 
institūts

• uz sanāksmju telpu durvīm izvietoti uzraksti par maksimālo 

cilvēku skaitu, kas tajās var atrasties vienlaicīgi;

• sapulces tiek organizētas tikai tiešsaistē pat tad, ja visi 

darbinieki atrodas darba vietā (katrs darbinieks pieslēdzas tām 

no sava kabineta);

• darbi pārplānoti tā, lai darbinieku grupas nesatiekas (piemēram, 

1)daļa darbinieku strādā nedēļas nogalēs, bet nestrādā darba 

dienās, 2) darbiniekus sadaļa maiņās - vienu dienu strādā viena 

daļa, nākamo - otra daļa);

• katram darbiniekiem noteikta konkrēta tualete, kuru viņš var 

izmantot;

• darbinieku instruktāžas organizētas ārā svaigā gaisā.

Lai novērstu darbinieku pulcēšanos (2):



16

Darba drošības un vides veselības 
institūts

▪ samazināts krēslu skaits darba vietās;

▪ pagarināti darba galdi, lai varētu nodrošināt starp 

darbiniekiem vismaz 2 m distanci;

▪ gaiteņi ar signālkrāsojumu, starpsienām, lentām sadalīti 

divās daļās, kurās kustība tiek organizēta pretējos 

virzienos;

▪ ar dažādiem palīglīdzekļiem sašaurināti visi iespējamie 

kustību ceļi, lai darbinieki var pārvietoties tikai vienā 

noteiktā virzienā – viens aiz otra;

▪ lai samazinātu kontaktus uz kāpnēm, uz tām ieviesti 

kustību virzieni – tikai uz augšu vai tikai uz leju (pretējā 

virzienā kustība nav atļauta).

Lai nodrošinātu fizisku distancēšanos (1):



17

Darba drošības un vides veselības 
institūts

▪ ēdnīca pārkārtota tā, lai nodrošinātu 2 m distanci starp 

cilvēkiem (piemēram, krēsli novietoti tikai galda galos vai tā, lai 

cilvēki sēž pa diagonāli viens otram pretī);

▪ tiešajiem vadītājiem, kuri veic darbinieku uzraudzību, ir dots 

uzdevums novērot fizisko distancēšanos ēdnīcās un atpūtas 

telpās (gan klātienē, gan ar videonovērošanas sistēmu 

starpniecību);

▪ darbinieki atpūtas telpās regulāri caur mikrofonu tiek brīdināti 

par distances ievērošanu;

▪ uzņēmuma iekšējos kanālos (Intranet tīklā, slēgtajā Facebook

lapā u.c.) regulāri tiek publicēti praktiski padomi, kā izvairīties 

no inficēšanās riskiem, t.sk. – kāpēc jāievēro distance un kā to 

darīt labāk).

Lai nodrošinātu fizisku distancēšanos (2):



18

Darba drošības un vides veselības 
institūts

▪ brīdinājumi par 2 m distances ievērošanu u.c. drošības 

pasākumiem izvietoti uz visu darbinieku datoru ekrāna 

saudzētājiem;

▪ darbinieki sadalīti darba grupās, kas ikdienā fiziski nesatiekas –

strādā atsevišķās ēkās; ja viena grupa saslimst vai nonāk 

karantīnā, otra turpina strādāt (attiecināms gan uz uzņēmuma 

vadības komandu, gan darbiem brigādēs, piemēram, ceļu būvē, 

būvlaukumā);

▪ brigādes, kas iepriekš darbu sāka vienā laikā, tagad to dara 2 

stundu laikā ar 15 min nobīdi, tā lai savā starpā nesatiktos. 

Starplaikos tiek dezinficētas virsmas tajās telpās, kurās 

uzturējusies iepriekšējā brigāde.

Lai nodrošinātu fizisku distancēšanos (3):



19

Darba drošības un vides veselības 
institūts

▪ palielināts darba devēja nodrošināto transportlīdzekļu 

skaits, ko darbinieki var izmantot nokļūšanai uz / no 

darba vietas, lai darbinieki varētu ievērot 2 m distanci;

▪ vienā automašīnā atļauts pārvietoties tikai 2 

darbiniekiem vienlaicīgi, turklāt sēžot pa diagonāli 

(priekšā šofera pusē, aizmugurējā automašīnas labajā 

pusē);

▪ darbiniekiem tiek piegādātas un apmaksātas pusdienas, 

lai novērstu darbinieku iešanu un pusdienošanu 

publiskajās ēdināšanās vietās, kur iespējama COVID-19 

pozitīvu cilvēku klātbūtne (12 h maiņu darbiniekiem 

nodrošināta trīsreizēja ēdināšana).

Lai nodrošinātu fizisku distancēšanos (4);



20

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ samazināts krēslu skaits darba vietās un uzgaidāmajās telpās;

◼ pagarināti darba galdi, lai varētu nodrošināt starp darbiniekiem 

vismaz 2 m distanci;

◼ darbinieki, kuri nevar veikt darba pienākumus no mājām, tiek 

izsēdināti izklaidus pa visu biroju, ievērojot vismaz 2 m distanci;

◼ darbinieki sadalīti darba grupās, kas ikdienā fiziski nesatiekas –

strādā atsevišķās ēkās; ja viena grupa saslimst vai nonāk 

karantīnā, otra turpina strādāt;

◼ darbinieki sadalīti divās plūsmās, katru nedēļu attālināti strādā 

viena plūsma, nākamajā nedēļā plūsmas mainās.

Lai nodrošinātu fizisku distancēšanos 
birojā: 



21

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ ieviesta prasība darbiniekiem izmērīt sev temperatūru pirms 

došanās uz darbu, lai iespējami slimās personas neinficē 

kolēģus, kā arī pa ceļam uz darbu satiktos cilvēkus;

◼ pie ieejas uzņēmuma telpās ar digitālo termometru vai 

termokamerām darbiniekiem tiek mērīta temperatūra, un 

personas ar paaugstinātu temperatūru vai ar jebkādām 

respiratorām saslimšanas pazīmēm netiek ielaistas;

◼ izstrādātas vadlīnijas grupas ietvaros, kurās precīzi noteikta 

rīcības kārtība, ja temperatūras mērījums ir 37,0 (+/- termometra 

ražotāja noteiktā kļūda);

◼ slēgta lielākā daļa uzņēmuma ieeju, iebraucamo ceļu, lai būtu 

iespējams kontrolēt distanci caurlaides punktos un pārbaudīt 

darbinieku ķermeņa temperatūru.

Lai nodrošinātu lielāku kontroli (1):



22

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ izveidota karantīnas telpa, kur sagaidīt mediķus, ja tiek 

konstatēta paaugstināta temperatūra vai citas COVID 

infekcijas pazīmes;

◼ izstrādāts rīcības plāns gadījumā, ja kāds darbinieks 

saslimst ar COVID-19, un tas pārbaudīts praktisko mācību 

veidā, imitējot, ka kāds ir saslimis un kādas būs darbinieku 

reakcijas;

◼ katrai brigādei tiek nodrošinātas citas krāsas galvassegas, 

lai varētu viegli izsekot, kurš darbinieks atrodas neatļautā 

vietā;

◼ uzturēts saraksts, kurš darbinieks kurā dienā ir bijis darbā.

Lai nodrošinātu lielāku kontroli (2):



23

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ IT speciālisti neveic darbības pie kolēģu datoriem, lai nav 

jālieto svešas datorpeles un klaviatūras – visas 

nepieciešamās darbības tiek veiktas tikai attālināti;

◼ katrs darbinieks izmanto tikai savu mobilo un/vai 

stacionāro tālruņa aparātu; zvani nepieciešamības 

gadījumā tiek pāradresēti, klausules nenodod viens otram;

◼ apmaiņai ar papīra formas dokumentiem pie ieejas 

uzņēmumā izvietotas speciālas kastītes;

◼ pasta kurjeru piegādes organizētas maksimāli distancēti, 

izveidojot speciālas kastītes, kurās visus sūtījumus nolikt, 

lai minimizētu kontaktus.

Lai nodrošinātu darbinieku sadarbību 
bez tieša/ fiziska kontakta:



24

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼darbiniekiem tiek nodrošināti aizsargtērpi, aizsargbrilles 

/ vizīri ne vien ražošanas telpās un klientu 

apkalpošanas centros, bet arī birojos;
»Cimdi? 

◼darbiniekiem tiek nodrošināti dezinfekcijas līdzekļi gan 

rokām, gan apaviem;

◼ koplietošanas darba aprīkojuma rokturi (piemēram, 

vibroblietes) pirms aprīkojuma atgriešanas noliktavā tiek 

dezinficēti un aprīkojums marķēts ar atzīmi, kad 

dezinfekcija veikta;

◼darbiniekiem tiek organizētas apmācības par to, kā 

atvērt durvis, skapjus u.tml. bez roku palīdzības.

Lai veidotu drošu darba vidi (1):



25

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ reizi nedēļā vai biežāk tiek veikta uzņēmuma automašīnu 

dezinfekcija;

◼ regulāri tiek dezinficētas uzņēmuma telpas, tostarp durvju 

rokturi, trepju margas, galdu virsmas, datoru monitori, 

koplietošanas inventārs (piemēram, printeri un kopētāji) u.c.

◼ darbinieki tiek nodrošināti ar bezmaksas masku pāri 

ikdienas gaitu veikšanai;

◼ aizsargmaskas un sejas aizsargi (vizieri) tiek iegādāti un bez 

maksas izsniegti arī visiem darbinieku ģimenes locekļiem.

Lai veidotu drošu darba vidi (2):



26

Darba drošības un vides veselības 
institūts



27

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ personāldaļa veic analīzi par to, kurā struktūrvienībā ir augstākais 

darbinieku skaits 55+, tai pievēršot papildus uzmanību (piemēram, 

visi ierobežojošo pasākumi un informēšana par COVID - 19, tiek 

sākta tieši ar šo struktūrvienību, biežāka dezinfekcija);

◼ senioriem (55+) tiek piešķirts ārpuskārtas papildus atvaļinājums, 

bet atvaļinājuma laikā tiek nodrošināta pārtikas piegāde;

◼ darbinieki ar hroniskām slimībām aicināti pieteikties, lai viņus varētu 

pārcelt no darba vietām, kur veicams darbs ar daudz klientiem, uz 

darba vietām bez kontakta ar klientiem (no tirdzniecības zāles uz 

noliktavu);

◼ darbinieki, kuriem mājsaimniecībā ir riska grupas cilvēki, tiek 

aicināti pieteikties, un viņiem prioritāri tiek dota iespēja strādāt 

attālināti.

Lai pasargātu riska grupas (1):



28

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ augstas saslimstības apstākļos uzņēmums nesniedz 

pakalpojumus, kuru sniegšanā ir iesaistīti seniori 

(piemēram, atceltas teātra izrādes ar "veterānu" 

piedalīšanos);

◼ pedagogi, kas pieder pie riska grupām, nepiedalās skolas 

eksāmenos vietās, kur bija tiešs kontakts ar skolēniem;

◼ riska grupā attiecībā uz augstu iespējamību inficēties tiek 

iekļauti arī darbinieki, kuri vienā mājsaimniecībā dzīvo ar 

veselības un sociālās aprūpes darbiniekiem, un viņiem 

prioritāri tiek dota iespēja strādāt attālināti (ja tas nebija 

iespējams, tad viņiem tika apmaksāta dīkstāve un viņi uz 

darbu nenāca).

Lai pasargātu riska grupas (2):



29

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Tika identificēti riska grupas darbinieki, un viņiem 
tika piedāvāti īpaši nosacījumi (hroniski slimie 
darbinieki, darbinieki, kas vecāki par 55 gadiem) (%)

Nodarbināto aptaujas dati

17,9

11,2

14,7

37,6

18,7

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

Bija
nepieciešams un
tika nodrošināts
visos gadījumos

Bija
nepieciešams un
tika nodrošināts
dažos gadījumos

Bija
nepieciešams,

bet netika
nodrošināts

Nebija
nepieciešams un

netika
nodrošināts

Grūti pateikt/ Nav
atbildes



30

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ identificēti uzņēmuma "atslēgas" ("kritiskie") darbinieki, 

piemēram, dispečeri, operatīvie darbinieki, kuri pilnībā tika 

nodalīti no kontaktiem ar citiem darbiniekiem, izslēdzot 

jebkādus kontaktus;

◼ "atslēgas" darbiniekiem nodrošinātas atsevišķas ģērbtuves, 

atpūtas telpas;

◼ "atslēgas"darbiniekiem sagatavota iespēja gulēt uzņēmuma 

telpās, ja notiktu situācijas pasliktināšanās, tādējādi samazinot 

iespēju kontaktēties ar potenciāli inficētiem cilvēkiem 

sabiedrībā;

◼ "atslēgas" darbinieku uzturēšanās telpas tiek tīrītas pēc īpašas 

procedūras laikā, kad "atslēgas" cilvēki telpās neatrodas, lai 

nebūtu teša kontakta starp "atslēgas" cilvēkiem un apkopējām.

Lai izvairītos no "atslēgas" darbinieku 
saslimšanas:



31

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devēju citāts

«COVIDam paldies, saistībā ar attālināto darbu, 
jo līdz šim mēs tā nevarējām saņemties par to 
attālināto darbu, likās, ka tas ir tāds sarežģīts 
process, bet COVID parādīja, ka to var diezgan 
ātri un operatīvi izdarīt»

«Tās pozīcijas, kas mums iepriekš likās 
neiespējamas, kā klientu apkalpošana, arī tas viss 
strādāja attālināti”

Kā mums ir gājis ar attālināto darbu? 



32

Darba drošības un vides veselības 
institūts

47%

31%

4%

15%

3%

Bija nepieciešams un tika nodrošināts
visos gadījumos

Bija nepieciešams un tika nodrošināts
dažos gadījumos

Bija nepieciešams, bet netika
nodrošināts

Nebija nepieciešams un netika
nodrošināts

Grūti pateikt vai bija nepieciešams/ NA

Darbinieki strādāja attālināti



33

Darba drošības un vides veselības 
institūts

3,1%

13,2%

41,3%

30,6%

6,8%

0,4%

4,5%

Grūti pateikt/Nav atbildes

Attālināti strādāju jau pirms ārkārtējās
situācijas

 Attālināti sāku strādāt ārkārtējās
situācijas laikā

Es nestrādāju attālināti, jo strādāju tādu
darbu, ko nevar veikt attālināti

Es nestrādāju attālināti, jo negribēju

Es nestrādāju attālināti, jo nevarēju
ģimenes apstākļu dēļ

Es nestrādāju attālināti, jo darba devējs
neļāva

Kurš no apgalvojumiem attiecībā uz 
attālināto darbu vislabāk raksturo Jūsu 

personīgo situāciju? (n=1148)



34

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Kurš no apgalvojumiem attiecībā uz attālināto darbu 
raksturo Jūsu personīgo situāciju (%)

(tikai tie respondenti, kuru darbu ir iespējams veikt attālināti)

27,6

47,6

15,2

1,0

1,9

6,7

17,6

61,0

9,7

0,8

7,6

3,4

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Attālināti strādāju jau pirms ārkārtējās
situācijas

Attālināti sāku strādāt ārkārtējās
situācijas laikā

Es nestrādāju attālināti, jo negribēju

Es nestrādāju attālināti, jo nevarēju
ģimenes apstākļu dēļ

Es nestrādāju attālināti, jo darba devējs
neļāva

Grūti pateikt/ Nav atbildes

Vīrieši Sievietes



35

Darba drošības un vides veselības 
institūts

42%

45%

10%

3%

Es šobrīd strādāju attālināti tikpat
bieži kā pirms ārkārtējās situācijas

Es šobrīd strādāju attālināti biežāk
kā pirms ārkārtējās situācijas

Es šobrīd strādāju attālināti retāk
kā pirms ārkārtējās situācijas

Es vairs nestrādāju attālināti

Kā šobrīd pēc ārkārtējās situācijas 
beigām ir mainījusies laika 

proporcija, ko strādājat attālināti?



36

Darba drošības un vides veselības 
institūts

4%

76%

20%

Grūti pateikt/Nav atbildes

Nē

Jā

Vai par darba veikšanu attālināti 
ir/bija rakstiska vienošanās ar darba 

devēju?



37

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼Darbs ar datoru – tradicionālie riski un 

apsvērumi 

◼Citi «attālinātā darba» aspekti

◼Balss un redzes pārslodzes

◼Nelaimes gadījumu riski, elektrodrošība un 

ugunsdrošība

◼ Svarīgi atcerēties – riski un sekas jau īpaši 

nemainās!!!

◼Kā un vai to visu var realizēt «parastā 

dzīvoklī»? 

Svarīgākie aspekti?



38

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devējus var iedalīt trīs grupās:
• pilnīgs atbalsta trūkums

KI/KS DAS “... uzņēmums noteica tā – ja darbinieks saka, ka viņam

mājās apstākļi nav piemēroti darba veikšanai, tad viņš nāk uz darbu”

• atbalsts tikai ar datortehnikas nodrošināšanu

KI/KS DAS “Bet tā, ka, kāds darba devējs būtu nodrošinājis ar galdu,

ar elektrības rēķiniem nē, bet datori, jā, varēja izmantot tos datorus,

kas bija darba vietās”

• atbalsts arī ergonomiskas darba vietas iekārtošanā

uzņēmuma DAS “Lai arī, cik ne ļoti bagāta organizācija, bet dažiem

cilvēkiem palīdzējām, piemēram, vienai sievietei, mēs iegādājāmies

arī galdu ar šo te maināmo augstumu, to ko varēja IKEA pirkt pa

relatīvi normālu cenu”

KI/KS DAS “Bija uzņēmumi, kuri deva uz mājām ergonomiskos

krēslus”

Kā gāja ar reālo atbalstu attālinātā darba 
veicējiem? 



39

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devēju citāti

◼ “Svarīgs bija darbs no mājām, pretī ļoti nāca darba devējs, 

ka nodrošināja gan ar portatīvajiem datoriem, mobilios

sapirkām visiem, monitorus lielos papildus sapirkām un tie, 

kas nedraudzējās ar tehniku – tur bija – IT puiši, kas reāli 

aizbrauca līdz mājām un to visu sainstalēja, salika printeri, lai 

cilvēki varētu tiešām strādāt”

◼ “Tad portatīvie datori nebija uz visiem darbiniekiem, bet 

jāsaka, ka ļoti ātri pa to vienu nedēļas nogali tika 

saorganizēts, lai darbinieki varētu no privātajiem datoriem 

pieslēgties, tas ļoti veiksmīgi izdevās”

◼ “Darbinieki mājās tika nodrošināti ar visām 

nepieciešamajām iekārtām – datoriem, web kamerām, pilnīgi 

visu, paldies mūsu IT cilvēkiem, kuri ļoti operatīvi to 

nodrošināja”). 

Atbalsts tehniskajam nodrošinājumam



40

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devēju citāti

◼ “... bez tam arī internetu visiem nodrošinājām”

◼ “Jā, šajā ziņā darba devējs bija ļoti pretim nākošs. 

Internets viss bija caur mobilo internetu, daudz 

izmantojot, tāpēc bez ierobežojumiem varējām to 

nodrošināt”

◼ “Internets tika apmaksāts tiem, kas strādāja caur 

telefonu – savienojot ar datoru, caur šo te pieslēgumu 

internets tika apmaksāts”

Interneta nodrošināšana



41

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devēju citāti

◼ “Mums bija tāda veiksmīga sakritība, ja tā var vispār teikt, ka 

mēs tikko bijām pārvākušies no vecā biroja uz jauno biroju ..., 

un visas vecās biroja mēbeles bija atstātas un darbiniekiem 

bija iespēja paņemt savu veco datorkrēslu sev uz mājām, lai 

varētu to darba apstākļus, kaut cik nodrošināt” 

◼ “Darbinieki mājās tika nodrošināti ar nepieciešamo 

aprīkojumu – krēslus vedām uz mājām, lielos monitorus vedām 

uz mājām, kam tas bija nepieciešams”

◼ “Bija arī darbinieki, kas veda uz mājām monitorus, datora 

krēslus, lai aprīkotu savas darba vietas, bija darbinieki, kas ...  

strādāja uz gludināmā dēļa – sākotnēji vismaz”

◼ “Ja cilvēks gribēja – varēja ņemt lielos monitorus, varēja arī 

krēslus ņemt uz mājām”

Atbalsts ergonomiskai darba vietai



42

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Nodarbināto īpatsvars, kas strādāja attālināti un kas 
vērtēja darba devēja veiktos pasākumus, %.



43

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Vai vieta, kurā strādājāt attālināti, Jūsuprāt, 
ir ērta un piemērota darbam ar datoru?(%)

38,5

23,3

30,4

2,7
5,2

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

Jā, tāda jau bija
pirms

ārkārtējās
situācijas

Jā, izveidoju to
ārkārtējās

situācijas laikā

Ne, nebija Daļēji
piemērota

Grūti pateikt/
Nav atbildes



44

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Atsauce: https://skaties.lv/majasofiss/#foto-646693



45

Darba drošības un vides veselības 
institūts



46

Darba drošības un vides veselības 
institūts



47

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Lai uzlabotu darba apstākļus mājās, iegādājos… 
(%)

10,5
9,9

8,7

7,8

4,4

3,4 3,2

1,2

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

Austiņas
darbam pie

datora

Datoru vai citu
aprīkojumu

Jaunu krēslu Jaunu galdu Jaunu lampu Brilles darbam
pie datora

Ergonomiskus
palīgrīkus (kāju

balstu,
dokumentu

turētāju,
ergonomisku

peli utt.)

Jaunas
žalūzijas



48

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devējus var iedalīt trīs grupās

• Nekas netika darīts (tika par to domāts)

• Kaut kas tika darīts (visbiežāk 

kontroljautājumu saraksta izsūtīšana)

• Darba vietu apsekošana mājās (pētījuma laikā 

identificēts 1 uzņēmums)

Attālinātā darba riska novērtējums



49

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Uzņēmuma DAS

◼“Nē, domāt domājām par riska novērtējumu attālinātajam

darbam, bet neizveidojām”

Darba devēji

◼“Šobrīd 2020.gada oktobra sākumā riski attālinātam

darbam riski vēl nav vērtēti, tas tiks darīts.”

◼“Jā, laikam esam piemērs, kā nedarīt šajā jautājumā. Mums

visam šim te nebija īsti laika pievērsties”

◼“Tāda formāla risku novērtēšana nav bijusi uzņēmumā,

tagad saklausīju labas lietas, ko noteikti darīsim”

«Nekas netika darīts»



50

Darba drošības un vides veselības 
institūts

KI/KS DAS

◼“IT, kur visi var teikt attālināti strādāja un viņiem

pat speciāli tika noalgots viens cilvēks, kurš

brauca pie katra uz mājām, un viņiem bija

izveidots savs iekšējais uzņēmuma check lists,

kas tam cilvēkam ir jānodrošina, lai varētu strādāt

attālināti un, ja kaut kas nebija, tad to arī

nodrošināja“

Darba vietu apsekošana mājās



51

Darba drošības un vides veselības 
institūts

KI/KS DAS

◼“Ar riska novērtējumiem, jā, tas mani ļoti samulsināja, ka tagad

man jābrauc pie katra uz mājām, jāvērtē riski? Nu, nē, es izstrādāju

check listu, kuru izsūtīju visiem darbiniekiem, check listam

izmantoju – ir tas labais informatīvais materiāls, Strādāvesels

pieejams un lūgums bija darbiniekiem aizpildīt un, ja bija kaut

kādas nianses, tad vienmēr arī tā atgriezeniskā saite - ja ir kaut

kādas problēmas, tad sazinieties”;

◼“Par riska novērtēšanu – attālināti ne pie viena uz mājām

nebraucu, bet man arī bija izstrādāts tāds jautājumu, balstoties uz

... Strādāvesels bildītēm. Cilvēki aizpildīja, tad mēs vienojāmies,

kas vēl būtu viņiem uz vietas jādara”

Uzņēmumu DAS

◼“... visu procedūru paātrināja un bija kolēģi, kuri, kā teikt, izteica

vēlēšanos, lai apskatās viņu darba vietu – fotogrāfijās un attiecīgi

tika doti, kādi ieteikumi, kā to labāk uztaisīt...”

«Kaut kas tika darīts»



52

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devēji
◼“Lai izvērtētu riskus, protams, ka mēs nebraucam pie
katra darbinieka uz mājām, izveidojām speciālu check listi –
darbiniekam bija jāatzīmē, kas viņam ir un kas viņam nav,
jo arī iepriekšējā pieredze, ka atnāk darbinieks un birojā viss
ir sakārtots, tad aiziet mājās un saprot, ka vairs neko
neatceras, kā tad ir jāatrodas monitoram, kur ērtāk un kā ir
pareizāk”
◼“Mēs aptaujājām, kādi ir darba apstākļi, izmantojām ...
Valsts darba inspekcijā atrodamo aptaujas lapu, un cilvēki
arī ļoti aktīvi atbildēja uz jautājumiem, sazinājāmies, vedām
uz mājām, pieslēdzām un viss arī notika”



53

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼“No darbiniekiem es īsti neesmu saņēmusi tādas
sūdzības par to, ka būtu kādas problēmas ar strādāšanu
no mājām, vienīgais, ko es palaikam atgādināju bija šis te
... izveidotais check-lists, par to, ka bija uzskatāmi
parādīts, kam tad ir jābūt, strādājot no mājām, kādai ir
jābūt darba vietai.”
◼“Par to riska novērtēšanu – mēs arī izmantojām to
pieminēto check listu, ... darbinieks pats varēja novērtēt,
kādos apstākļos viņš sev ir iekārtojis to darba vietu”



54

Darba drošības un vides veselības 
institūts



55

Darba drošības un vides veselības 
institūts



56

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ Riska grupas izglītības (42,6%) un valsts pārvalde (27,4%)

◼ Mazajos uzņēmumos situācija ir labāka!



57

Darba drošības un vides veselības 
institūts

7%

25%

41%

11%

16%

Grūti pateikt/Nav atbildes

Jā, biežākas un / vai stiprākas kā
agrāk

 Jā, tikpat biežas un tik pat stipras
kā agrāk

Jā, bet retāk un/vai mazākas

 Nē, nebija

Vai ārkārtējās situācijas laikā Jums 
bija sāpes, kas ilgākas par 3 dienām?



58

Darba drošības un vides veselības 
institūts

33%

35%

37%

32%

40%

54%

48%

Man nebija ērtas darba vietas (trūka
ergonomiska galda, krēsla)

 Lai veiktu visus darba uzdevumus,
strādāju ilgāk kā parasti

Strādāju arī savā brīvajā laikā

Izjutu grūtības aizmigt vai bieži modos
naktī

 Mazāk nodarbojos ar fiziskām
aktivitātēm

Es izjutu trauksmi / stresu

Iepriekš esošas veselības problēmas

Izplatītākie sāpju iemesli



59

Darba drošības un vides veselības 
institūts



60

Darba drošības un vides veselības 
institūts



61

Darba drošības un vides veselības 
institūts

33%

40%

65%

56%

24%

41%

8%

Man nebija ērtas darba vietas (trūka
ergonomiska galda, krēsla)

Elektroniskajai ierīcei (datoram, planšetei,
mobilajam telefonam), ar ko veicu darba

uzdevumus, bija mazāks ekrāns

Lai veiktu visus darba uzdevumus, strādāju
ilgāk kā parasti

Strādāju arī savā brīvajā laikā

 Izjutu grūtības aizmigt vai bieži modos
naktī

Mazāk nodarbojos ar fiziskām aktivitātēm

Es izjutu trauksmi / stresu

Izplatītākie nogurušu acu cēloņi



62

Darba drošības un vides veselības 
institūts

39%

55%

6%

 Jā Nē Grūti pateikt/Nav atbildes

Vai, strādājot attālināti, izjutāt 
trauksmi (nemieru), kas bija saistīta 

ar jauno darba un dzīves vidi? 



63

Darba drošības un vides veselības 
institūts



64

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Trauksmes (nemiera) līmenis, ja .....

● netika organizēti darbinieku saliedēšanās pasākumi,
tad trauksmi (nemieru) norādīja:
● 48,0% respondentu, kas pirms ārkārtējās situācijas strādāja attālināti;
● 60,0% respondentu, kas uzsāka strādāt attālināti ārkārtējās situācijas

laikā;

● netika organizēts darbinieka vadītāja apmācība, tad
trauksmi (nemieru) norādīja:
● 56,3% respondentu, kas pirms ārkārtējās situācijas strādāja attālināti;
● 60,9% respondentu, kas uzsāka strādāt attālināti ārkārtējās situācijas

laikā;

● darbinieks netika apmācīts par stresa vadību, tad
trauksmi (nemieru) norādīja:
● 50,0% respondentu, kas pirms ārkārtējās situācijas strādāja attālināti;
● 65,6% respondentu, kas uzsāka strādāt attālināti ārkārtējās situācijas

laikā.



65

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼vispārīgas ticamas informācijas par COVID-19
atlasīšana un izskaidrošana darbiniekiem ar mērķi
samazināt darbinieku neziņu un satraukumu; citi
atbalsta pasākumi baiļu un neziņas mazināšanai;

◼komandas stiprināšana attālinātajā darbā
strādājošajiem, t.sk. kopīgu pasākumu, sacensību, ar
darbu nesaistītu apmācību organizēšana;

◼darba devēja apmaksātas profesionālas palīdzības
nodrošināšana (piemēram, individuālas un grupu
nodarbības ar psihologiem, psihoterapeitiem, zvanu
centra apmaksa konsultācijai ar psihologu u.c.).

Darba devēju veiktie pasākumi stresa līmeņa 
samazināšanai



66

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devēju citāti

◼“Mēs COVID laikā izveidojām tādu sadarbību ar “Sonidoz” zvanu 

centru, kur mūsu darbiniekiem ir iespēja piezvanīt un parunāties, jo 

tas laiks tiešām bija ļoti saspringts un visiem bija ļoti liels stress 

gan veikalos, gan birojā, un bija vienlaicīgi jātiek galā gan ar 

darbiem, gan ar bērniem un visu pārējo šo situāciju, kad jāsēž 

mājās“

◼“Mums komunikācijas departaments pirmās, otrās nedēļas laikā 

uztaisīja kopēju, iekšējo grupu Facebook, kur diez gan daudz 

darbinieki arī pievienojās, lai būtu arī komunikācija. Katru dienu 

mums kāds no vadības tur stāstīja aktualitātes, kas vispār notiek. 

... bija vairāki arī konkursi un iesaiste pasākumā, teiksim, liktas 

bildes, kā viņš tur pavada brīvo laiku ar bērniem mājās”

◼“Iekšējā interneta tīklā, kur varēja uzdot jautājumus, čatot, vingrot 

kopā ... “

Darba devēju atbalsts stresa samazināšanai



67

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Nodarbināto īpatsvars, kam ir svarīga iespēja atvienoties no 
digitālajām ierīcēm ārpus darba laika/ pēc tam, kad ir 

paveikti uzdotie darba uzdevumi (%)

67,8 68,9

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

līdz 8 stundām vairāk par 8 stundām

%



68

Darba drošības un vides veselības 
institūts



69

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Darba devēji

◼ «COVID laiks mūsu uzņēmumam ir devis tādu ļoti lielu, 
pozitīvu impulsu, lai mēs attīstītos digitālajā jomā un pārietu 
uz neklātienes mācībām»

◼ «Mēs šajā laikā ļoti daudz pārgājām uz vebināriem un tīri uz 
online mācībām, kas ir pārsteidzoši, ko mēs izsecinājām, ka 
līdz šim mums likās, ka veikali jau nekad, tad šobrīd mēs 
redzam, ka mums ir tik labi aizgājušas visas online mācības 
un vebināri, ka mēs vismaz šajā laikā esam veicinājuši to 
digitālo attīstību – ar milzu soļiem COVID to ir veicinājis»

Tiešsaistes apmācības un atbalsts



70

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ “Es tiešām nevienā vebinārā nepiedalījos“

◼ “Bija ļoti saspringti. Man nepietiek stundu diennaktī”

◼ “Vebināri ir bijuši, bet tikai augustā”

◼ “... viens interesants vebinārs bija par sejas maskām, jo tur 

bija ļoti daudz neskaidrībās”

◼ “Es piedalījos vebināros, un tā izglītošanās patiesībā ir ļoti laba. 

Ekonomējam laiku, nav jābrauc uz kaut kādu konkrētu vietu un 

atpakaļ – tas vien jau ir ieguvums”

◼ “To es daru diezgan regulāri, un tas jau bija pirms šī visa 

COVIDa. Mums darbā ir labs projektu vadītājs, kas arī piedāvā 

šādus  - sameklē un piedāvā”

◼ “Vebināros piedalījos - klausīties man patīk, pat ļoti. Vadīt 

vebinārus ne visai, bet pierodu jau” 

DAS pieredze ar vebināriem – atšķirīga:



71

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ vienā telpā vienlaikus nedrīkst atrasties visi valdes locekļi, kā arī jebkuras 

struktūrvienības vadītājs vai vadītāja ar savu vietnieku;

◼ ieviests elastīgs darba laiks, lai darbinieki, kuri brauc ar sabiedrisko 

transportu, nebrauc uz darbu tā dēvētajās “pīķa stundās”, kad cilvēku 

koncentrācija šajā transportā ir vislielākā un inficēšanās risks 

visaugstākais;

◼ lai apakšuzņēmēji varētu veikt darbu, viņiem bija jāiesniedz negatīvi 

COVID-19 testi (izmaksas sedza pasūtītājs);

◼ ir izveidots kontroljautājumu saraksts ar visiem uzņēmuma veicamajiem 

pasākumiem un darba aizsardzības speciālisti veic palīdzības vizītes uz 

visām (gandrīz 200) struktūrvienībām, pārliecinoties, ka pasākumi ir 

ievēroti un sniedzot struktūrvienību vadītājiem palīdzību;

◼ tika identificēti "kritiskie" apmeklētāji, bez kuru atrašanās ražotnē, 

uzņēmuma darbība var apstāties (piemēram, svarīgāko iekārtu apkopes 

personāls), pārējo apmeklētāju atrašanās ražotnē tik aizliegta.

Lai izvairītos no biznesa riskiem: 



72

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Tika izstrādāts plāns uzņēmuma 
rīcībai ārkārtējai situācijai (%)

48,6

13,5

6,0

20,9

10,9

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

Bija
nepieciešams un
tika nodrošināts
visos gadījumos

Bija
nepieciešams un
tika nodrošināts
dažos gadījumos

Bija
nepieciešams,

bet netika
nodrošināts

Nebija
nepieciešams un

netika
nodrošināts

Grūti pateikt/
Nav atbildes

Nodarbināto aptaujas dati



73

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ uzņēmumiem traucēkļu nebija 
» “Viss notika ļoti organiski - nekādas aiztures uz 

vajadzībām, galvenais lai būtu aizsardzība”; KI/KS DAS 
citāti“

»“... patiesībā nebija absolūti nekādu problēmu, izdarīt 
tās minimālās lietas, kas ir distancēšanās, attālinātais 
darbs, dezinfekcijas veikšana, kaut kādi individuālie 
aizsardzības līdzekļi”

»“Īsti nekas netraucēja īstenot preventīvos pasākumus, jo 
informācijas par to bija daudz un prasības saprotamas”

»“Viss skaidrs” 
» “Netraucēja un arī neskaitījām konkrēti, cik uz vienu 

darbinieku tika tērēts. Valsts atbalstu nesagaidām, jo 
balstāmies tikai uz sevi”

Kas bija galvenie traucēkļi (1)?



74

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ informācijas neviennozīmīgums un nekonkrētība 

»“Ieteikumi ne vienmēr bija viennozīmīgi. Piemēram, SPKC izdeva 
rekomendācijas, Veselības inspekcija prasīja plānu mazināšanai, bet 
prasības tam nebija izvirzītas”

»“Pietrūka tādas vienotas pieejas, kā rīkoties, bet, ņemot vērā nozaru 
dažādību, saprotams”;

◼ dezinfekcijas līdzekļu un individuālo aizsardzības līdzekļu 
trūkums ārkārtējās situācijas sākotnējā posmā

»«Sākumā bija individuālo aizsardzības līdzekļu deficīts, ka nevarēja dabūt un 
nevarēja saprast, ko tagad iesākt un kur tagad skriet un kur pasūtīt”; 

»“Principā, man liekas, ka mēs vēl tikai nesen [septembrī] saņēmām visu to 
sūtījumu, kuru mēs februārī pasūtījām”

»«Lielākais izaicinājums bija dabūt dezinfekcijas līdzekļus, laicīgi dabūt, jā, 
bija jāpagaida»

Kas bija galvenie traucēkļi (2)?



75

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ COVID-19 vīrusa izplatības ierobežojošo preču kvalitāte
»“Man liekas, ka nedarbojās īsti sistēma ar šo te dezinfekcijas 

līdzekļu [kvalitātes] kontroli.... Tās saucamās datu drošības 
lapas, šobrīd tā ir tāda formalitāte”

»“Ļoti daudz darbinieki uzsvēra, ..., vai mēs vispār drīkstam 
lietot [nesertificētu aizsarglīdzekļu] un tas bija viens no 
lielākajiem izaicinājumiem – tieši nesertificētu aizsarglīdzekļu 
lietošana” 

»“Es varētu komentēt par šiem te sejas stikla aizsargiem. 
Vienu brīdi bija ļoti liels piedāvājums un ļoti nekvalitatīvi, un, 
godīgi sakot, mēs izgājām diez gan lielu apli, kamēr atradām 
piemērotus“

◼Garo laika periods no valsts apmaksāto COVID-19 analīžu 
nodošanas brīža līdz rezultātu saņemšanas brīdim

Kas bija galvenie traucēkļi (3)?



76

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼Grūtības ar darbinieku uzvedību

»“Man liekas, ka vairāk traucēja tie esošie cilvēku 
ieradumi un paradumi, kā viņi ir pieraduši lietas darīt”; 

»“Tas bija vairāk gribēšanas un izpratnes jautājums”; 

»“Protams, kā jau visos lielos uzņēmumos, ir dažu 
indivīdu attieksmes“; 

»“Mums lielais vairums darbinieku bija skeptiskie, kas 
pasmīkņāja par tām visām darbībām, ko mēs veicām”; 

»“Pamanījām, ka attieksme pret piesardzības 
pasākumiem bija atkarīga no cilvēku pārliecības par šo 
vīrusu. Bija pāris darbinieku jāpārliecina, jāmotivē par 
nepieciešamību piesardzībai»

Kas bija galvenie traucēkļi (4)?



77

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ “Skatoties kopumā uz visu laika periodu, izdevumi nebija lieli”; 

◼ “Izmaksas, preventīvajiem pasākumiem COVID-19 riska 
samazināšanai, nebija īpaši liels finansiālais slogs ... budžetam”

◼ “Šīs izmaksas nebija būtisks slogs, jo darbība pārsvarā notika 
attālināti” 

◼ “Saistība ar šo jautājumu, nav aprēķinu, bet finansiāli tas nebija 
liels slogs”

◼ “Ja vairāk mēs tērējām uz dezinfekcijas līdzekļiem tām personām, 
kas ir uz vietas, tad citās preču grupās mums radās ietaupījums”

◼ “Patēriņš atsevišķās pozīcijās saimnieciskajā plānā samazinājās, 
savukārt nepieciešamie dezinfekcijas līdzekļi, kas tādā gadījumā 
prasīja kādus izdevumus, bet tas nebija tik būtiski jūtams”

Nepieciešami finansiālie līdzekļi 
preventīvo pasākumu īstenošanai (1)



78

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼“Novērojām, ka bija augsts cenu kāpums: 
respiratoriem – četrkārtīgs - COVID ārkārtējās 
situācijas laikā, kas mūs ietekmēja finansiāli, jo 
mums ir darba vietas, kur putekļu ekspozīcija ir 
tāda, ka ir jālieto individuālais aizsardzības līdzeklis 
patstāvīgi, protams, ka mūsu gadījumā tas bija ļoti 
sāpīgs sitiens, jo tu saproti, ka tā lieta, ko tev vajag 
katram darbiniekam, kas strādā tajā zonā – kļūst 
par ekskluzīvu lietu, maksā 6 eiro un tev to vajag 
katram”

Nepieciešami finansiālie līdzekļi 
preventīvo pasākumu īstenošanai (2)



79

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼ “Patiesībā mums samazinājās, jo mēs esam starptautiski 
aktīvi. Mums diezgan daudz komandējumu izdevumu ir pilnībā 
ietaupījušies”;

◼ “Jā, .... efektivitāte cilvēkiem ir kāpusi, jo ir mazāk kaut kādi 
sociālie “tusiņi” un sapulces ir daudz īsākas un efektīvākas, 
pārdomātākas“; 

◼ “Dezinfekcijas līdzekļi, protams, litriem, visās vietās, bet ir labi, jo 
tas, ko mēs redzējām – analizējot saslimšanas mūsu uzņēmumā, 
mums viņas nekad nav bijušas ļoti lielas, pateicoties roku 
mazgāšanai un dezinfekcijai, mēs redzam ... ļoti lielu lejupslīdi, 
tiešām cilvēki slimo mazāk”;

◼ Kurzemes un Zemgales mazo darba devēju citāts: “Bija iespēja 
speciālistiem darīt savu darbu, necīnoties vēl [ar uzmācīgiem 
tuviniekiem]”).

Nepieciešami finansiālie līdzekļi 
preventīvo pasākumu īstenošanai (3)



80

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼Daudz avotu, ne tik daudz tieši par darba vidi!

◼Aicinājums izmantot avotus angļu valodā!

◼Aicinājums kritiski izvērtēt un pārbaudīt avotus 

un informāciju, tai skaitā – arī sociālajos tīklos!

Informācijas pieejamība? 



81

Darba drošības un vides veselības 
institūts

stradavesels.lv



82

Darba drošības un vides veselības 
institūts

Pieejams interaktīvais darba vides riska 
novērtēšanas rīka OiRA modulis COVID-

19

Rīks pieejams šeit:

http://www.vdi.gov.lv/lv/oira/

http://www.vdi.gov.lv/lv/oira/
http://www.vdi.gov.lv/lv/oira/


83

Darba drošības un vides veselības 
institūts



84

Darba drošības un vides veselības 
institūts



85

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼Par masku sertifikāciju pēc ISO 18184 par audumu 

antivirālo aktivitāti? 

◼Ventilācijas sistēmas darbība risku mazināšanai? 

◼Attālinātais darbs: 
»Kā rīkoties, ja darbinieks, kurš strādā attālināti, atsākās 

sadarboties ar DAS un nesniedz nekādu info par savu mājās 

iekārtoto darba vietu, bet attālināti jāstrādā, jo tā nosaka SPKC?

»Kurš uzņemas atbildību, ja darbinieks savā mājas darba vietā 

pats izvērtē riskus?

»Ir VDI Konsultatīvā centra skaidrojums – nosūtīsim!

◼Vai ārkārtējās situācijas gadījumā var neievērot datu 

drošības direktīvas prasības (riska grupu identificēšanai)?

◼Vai jāmaksā par elektrību mājās? 

Iepriekšējo vebināru jautājumi



86

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼Darbinieki, kas uzsāka strādāt attālināti tikai ārkārtējās 

situācijas laikā, jutās sliktāk (trauksme, sāpes utt.) nekā 

darbinieki, kam jau bija šāda pieredze

◼Visticamākais tuvākajos gados strauji pieaugs 

arodslimību skaits, strādājot pie datora – darba devējiem 

un nodarbinātajiem jādomā par to novēršanu!

◼Dzimumu diskriminācija novērojama pat attālinātā darba 

gadījumā

◼Riska nozares ir - izglītība un valsts pārvalde

◼Aptuveni 10% darbinieki ārkārtējās situācijas laikā ir bijuši 

spiesti iegādāties aprīkojumu darbam mājās - pat 

datorus!

Un noslēgumā/pārdomām?



87

Darba drošības un vides veselības 
institūts

◼Attiecībā uz attālināto darbu vairākas tendences nesakrīt 

ar klasisko izpratni par darba aizsardzību:

» Situāciju būtiski neietekmē uzņēmumu lielums (mazos uzņēmumos darba 

devējs biežāk noskaidroja, kādi ir darba apstākļi, strādājot attālināti, 

klasiski situācija darba aizsardzības jomā labāka ir lielajos uzņēmumos)

» Situāciju būtiski neietekmē koplīgumu esamība (situācija uzņēmumos ir 

līdzīga)

» Būtiski atšķiras situācija, ja uzņēmumā ir arodbiedrība (diemžēl ne par 

labu arodbiedrībām)

◼Diskusijas par darba vietu nodrošināšanu mājās – noteikti 

turpināsies, t.sk. par likumiskajām (līgumiskajām) 

attiecībām un kompensācijām

◼Mājās darīt visu kopā!

Un noslēgumā/pārdomām?



88

Darba drošības un vides veselības 
institūts

VAI MŪSU IZVEIDOTĀ COVID-19 SISTĒMA IR TIK DROŠA,

KA GADĪJUMĀ, JA 1 DARBINIEKS KĻŪST COVID-19 +,

TAD NEVIENS CITS DARBINIEKS NO VIŅA 

NEINFICĒSIES?

SVARĪGĀKAIS JAUTĀJUMS


